
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188                        Recife, 23 de outubro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188, quarta-feira, 23 de outubro de 2019. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188, quarta-feira, 23 de outubro de 2019. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

DEINFO ....................................................................................................................... 4 

DC ............................................................................................................................... 4 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188, quarta-feira, 23 de outubro de 2019. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.361/2019-GR, de 23 de outubro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022771/2019-17,  

 
RESOLVE: 

 

ELOGIAR a servidora ANA CRISTINA MARTINS DE LEMOS, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, matrícula SIAPE nº 382958, 

pelo apoio e empenho em servir à comunidade do Programa de Pós 

Graduação em Extensão Rural e Desenvolvimento Local. 
 

PORTARIA Nº 1.362/2019-GR, de 23 de outubro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020265/2019-85, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE CORDEIRO 

FREITAS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1611982, da Função de Substituto(a) Eventual do(a) Coordenador(a) de 
Manutenção do Departamento de Logística e Serviços, a partir de 

26/09/2019. 

 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº 630/2019-GR, de 20/05/2019, publicada no Boletim de Serviço 

Edição nº 090, de 20/05/2019, que designou o(a) supracitado(a) servidor(a) 
para a referida função. 

 

PORTARIA Nº 1.363/2019-GR, de 23 de outubro de 2019. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.022769/2019-30,  

 

RESOLVE: 
 

ELOGIAR o servidor BRUNO DE SOUZA LEAO, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, matrícula SIAPE nº 1655747, pelo apoio e 
empenho em servir à comunidade do Programa de Pós Graduação em 

Extensão Rural e Desenvolvimento Local. 
 

 

 
MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 
 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 028/2019-DEINFO, de 12 de setembro de 2019. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor CLEVITON VINICIUS 

FONSECA MONTEIRO para participação  no XII ACM/IEEE International 
Symposium on Empirical Software Engineering and Measurement (ESEM), 

em Ipojuca-PE, no período de 18 a 20 de setembro de 2019. 

 
 

 

 
 

PORTARIA Nº. 029/2019-DEINFO, de 12 de setembro de 2019. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
RESOLVE autorizar o afastamento da servidora STÉPHANE FARIAS 

ALVES para participação no Congresso Internacional de Secretariado – 

COINS 2019, na cidade de São Paulo, no período de 16 a 18 de outubro de 
2019. 

 

Prof. Cláudio Tadeu Cristino 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

PORTARIA Nº. 031/2019-DEINFO, de 22 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor VICTOR WANDERLEY 
COSTA DE MEDEIROS para participar do IDEAS FOR MILK 2019 - 3º 

VACATHON, em Juiz de Fora - MG, no período de 28 de outubro a 01 de 

novembro de 2019. 
 

Prof. Gilberto Amado de Azevedo Cysneiros Filho 

Substituto eventual do Departamento de Estatística e Informática 

 
 

DC 

 

PORTARIA Nº. 027/2019-DC, de 21 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Pesquisa 

deste Departamento. 

 

Servidor Função na Comissão 

Prof. João Paulo Silva do Monte 

Lima 

Presidente (DC/UFRPE); SIAPE: 

1818167 

Prof. Gustavo Rau de Almeida 

Callou 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

2521757 

Prof. Marcelo Luiz Monteiro 

Marinho 

Membro (DC / UFRPE); SIAPE: 

2944028 

Prof. Fernando Antônio Aires 

Lins 

Suplente (DC / UFRPE); SIAPE: 

3481579 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria Nº 008/2018-DC, de 09 de março de 2018. 

 

PORTARIA Nº 028/2019-DC, de 23 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 
Instituição, do Professor Marcos josé de Menezes Cardoso Junior, matrícula 

SIAPE: 1812585, para participação no evento intitulado “Congresso 

Brasileiro de Informática da Educação (CBIE)”, durante o período de 
11/11/2019 a 14/11/2019, em Brasília - DF. 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 188, quarta-feira, 23 de outubro de 2019. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 029/2019-DC, de 23 de outubro de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias: 

 

RESOLVE autorizar o afastamento integral com ônus parcial para 
Instituição, da Professora Suzana Cândido de Barros Sampaio, matrícula 

SIAPE: 2035067, para participação no evento intitulado “XVIII Simpósio 

Brasileiro de Qualidade de Software (SBQS 2019)” durante o período de 
30/10/2019 a 01/11/2019, em Fortaleza - CE. 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 
Diretor do Departamento de Computação 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


